

北大荒投资两家金融机构

北大荒 (600598) 今日公告称, 拟出资收购黑龙江北大荒投资担保股份有限公司 27.97% 股权, 同时向其增加注册资本 4000 万元, 使其注册资本达到约 1.1 亿元, 增资完成后, 北大荒占比 53.81%。同时, 黑龙江省同江市农村信用合作联社拟作为主发起人, 设立黑龙江省建三江农垦北大荒知青村镇银行有限责任公司, 北大荒拟参股北大荒银行, 出资 200 万元, 占其注册资本的 10%。

另外, 北大荒 2010 年实现营业收入 92.3 亿元, 同比增 41.49%; 实现净利润 3.6 亿元, 与上年基本持平; 每股收益 0.2 元。分配预案为向全体股东每 10 股派发 1.55 元 (含税)。今年一季度, 公司实现营业收入 25.8 亿元, 同比增 70.7%; 实现净利润 1.2 亿元, 同比增 9.6%; 每股收益 0.06 元。 (键业)

美尔雅澄清资产注入传闻

今日, 美尔雅 (600107) 针对日前部分媒体称公司存在潜在重组可能的报道进行了澄清。针对报道中关于“美尔雅将停牌, 劲牌有限公司和公司实际控制人中国信达资产达成重组协议, 劲牌有限公司将注入劲酒资产”的传闻, 美尔雅称, 公司没有其他应披露未披露的事项, 公司及控股股东也未有与任何公司就重组事宜进行实质性接触和商洽。 (张莹莹)

西藏发展 出售西藏天缘94%股权

西藏发展 (000752) 4月20日与北京汇智骏发投资有限公司签定“股权转让意向协议”, 公司拟向其出售持有的四川西藏天缘科技发展风险投资有限公司 94% 股权, 出售后西藏发展将不再持有西藏天缘的股权, 转让价格将以西藏天缘净资产值作为确定基准。截至 2010 年 12 月 31 日, 西藏天缘总资产 5056 万元、净资产 4996 万元、营业收入 0 元、净利润 -91 万元。 (向南)

浙江震元 原料药获欧盟GMP认证

浙江震元 (000705) 今日公告, 公司控股子公司浙江震元制药有限公司生产的硫酸奈替米星原料药, 于 2009 年 10 月 15 日通过德国 GMP (优良制造标准) 认证机构的现场审计, 于 2011 年 4 月 15 日收到认证机构颁发的欧盟认可的 GMP 证书, 证书有效期为 2 年。目前硫酸奈替米星原料药在欧洲市场的销售价格与国内市场价格价格的 3 倍左右, 2010 年度浙江震元该产品的销售收入为 1600 万元左右。 (向南)

实达集团遭二股东减持5%

实达集团 (600734) 今日公告称, 接第二大股东福建计算机外部设备厂通知, 自 2009 年 12 月 30 日至今年 4 月 20 日期间, 外设厂通过上海证券交易所证券交易系统累计出售公司股票 1758 万股, 占公司总股本的 5%。其中最近一次发生于 4 月 20 日, 减持数量为 1 万股。此次出售后, 外设厂持有公司股份约 2356 万股, 占公司总股本的 6.71%, 仍为公司第二大股东。外设厂在未来的 12 个月内将继续减少持有公司股份的可能。 (键业)

太原刚玉磁性材料热销 一季度利润翻番

去年被热捧的太原刚玉 (000795) 今日披露一季报, 公司一季度实现营业总收入 2.06 亿元, 同比增长 70.17%; 实现净利润 217.6 万元, 同比增长 113.95%。太原刚玉表示, 由于公司主导产品磁性材料营业收入增加, 其利润随之增加, 预计公司 2011 年半年度净利润约为 800 万元。 (向南)

携手中邮辉瑞 上海医药建配送新网

证券时报记者 蒋晔

昨日, 上海医药 (601607) 分别与中国邮政集团公司、辉瑞制药签署了全面战略合作框架协议和谅解备忘录, 这是上海医药业务创新与提升核心竞争力的两大举措。

上海医药与中国邮政达成的全面战略合作范围广泛, 涉及五项重点内容, 包括: 建设覆盖全国的基本药物配送网络、特殊药品配送、

高值药品直送业务、合作建设现代医药物流设施以及供应链融资的金融服务。

本次合作涉及的多项内容, 都属于供应链服务创新的范畴。首先, 双方计划提升特殊药品配送的安全性, 提升跨区域配送和服务的标准, 并力争成为国家级特殊药品配送服务标准, 上海医药作为国家三大特殊药品一级经销商之一, 或将因此更好地带动整体分销业务发展。其次, 上海

医药在高值药品直送业务 (DTP) 领域位居全国第一, 此次和中国邮政合作, 将通过 IT 技术和快递网络的结合, 实现快速发展和全国覆盖。第三, 探索供应链金融支持新模式, 中邮物流与中国邮政储蓄银行将联手为上药提供医药供应链金融解决方案。

上海医药集团董事长吕明方指出, 上海医药致力于建设中国领先的国家级医药分销平台, 其产业基础必然是全国性的供应链体系, 核心必然

是全国性的客户网络与物流配送网络。此次与邮政集团的合作, 旨在贯彻国家医改方针, 携手打造全国性的新型医药物流配送网络。中国邮政表示, 将以其在医药仓储、运输、配送各环节的资源与经验, 支持上海医药发展基层市场与基本药物, 包括为上药建设全国性基本药物配送中心提供全方位的资源支持、加快建设进度、提供全面的运输配送服务等。

上海医药还与辉瑞公司签订了谅

解备忘录, 双方约定将利用各自优势在中国医药市场开展广泛合作。

根据协议, 双方将就辉瑞公司生产的一种创新药品在中国市场的注册、商业化和分销进行合作; 同时, 双方未来将进一步扩大合作领域, 包括: 双方将在中国市场继续加强合作推广辉瑞公司生产的用于预防儿童肺炎球菌疾病的“沛儿” (7价肺炎球菌结合疫苗); 股权投资及其他药品的商业化、分销、研发、生产制造等。

上海家化改制路线日渐明朗

证券时报记者 刘晓晔

上海家化 (600315) 昨日召开 2010 年度股东大会。停牌近 5 个月, 公司改制毫无疑问成为股东大会上最受瞩目的话题。董事长葛文耀透露, 上海家化退出国资已成定局, 新的实际控制人将是包括外资、民企在内的多家投资者, 形成混合持股结构。

上海家化一直被认为是日化领域硕果仅存的民族企业。2010 年 12 月 7 日, 上海家化刊登重大事

项暨停牌公告, 表示 2010 年 12 月 5 日接到控股股东上海家化 (集团) 有限公司的通知, 家化集团按照上级精神正在筹划国资改革事宜。

2011 年 3 月 30 日公司公告, 家化集团拟将 2072.86 万股 (占上海家化总股本的 4.9%) 公司股份无偿划转至上海市城市建设投资开发总公司, 拟将 2072.86 万股 (占上海家化总股本的 4.9%) 公司股份无偿划转至上海久事公司, 合计 4145.72 万股。本次划转完成后, 家化集团仍为上市公司第一大股东, 但持股比例已经降至 30% 以下, 可以避免要约收购。

4月1日公司公告, 根据上海市国资国企改革总体部署, 家化集团产权将整体由上海国盛 (集团) 有限公司划转至国资委, 家化集团改制的具体方案正由相关部门制订中。

上海家化董事长葛文耀透露, 最终改制方案将是上海国资委将家化集团卖掉, 买方将是以外资、民企等组成的几家公司, 形成混合持股, 上海家化将彻底摆脱国有企业约束的桎梏。葛文耀今年 64 岁, 董事长任期

为 2009 年 12 月 10 日至 2012 年 12 月 10 日, 持有公司股份 24 万股。由于实施了股权激励, 上海家化 19 位高管持有公司 2% 的股份, 还有 8% 的股权是期权。葛文耀表示目前公司正在改制, 没有考虑退休问题, 是否退休一看个人身体情况, 二看自己在董事长的职位上能否继续使公司进步。他表示, 新的投资者希望经营管理团队保持稳定, 暗示他将继续留任公司董事长一职。

葛文耀说, 上海家化退出国资意义重大, 改制目的是希望有一个好的

法人治理结构, 决策和执行分开, 希望新的投资者有实力可以帮助公司收购兼并。谈及公司业务发展, 葛文耀说, 上海家化作为日化企业毛利率很高, 超过 50%, 公司一直轻资产运行, 利润主要来自主营业务, 其中佰草集去年实现 50% 的增长, 为公司的销售收入净增长带来贡献。面对跨国企业的激烈竞争, 葛文耀表示如果用好股权激励机制, 在上海家化, 工资加股权收入可以超过外企, 公司将从市场上挖掘科研、市场、销售等方面的高端人才。

置信电气开拓 新能源专用变压器市场

证券时报记者 黄婷 见习记者 董宇明

置信电气 (600517) 昨日召开年度股东大会, 公司董事会秘书彭永锋表示, 考虑到行业竞争加剧和国际大宗商品价格的上涨趋势, 2011 年, 公司力争实现营业收入 15.5 亿元, 营业预期基本与 2010 年保持持平。

公司 2010 年实现营业收入 15.16 亿元, 比上年同期增长 16.99%; 净利润为 3.20 亿元, 比上年同期增长 25.19%。主营业务变压器及母线槽和非晶合金铁芯

的毛利率为 38.58% 和 27.99%, 分别比上一年增加 1.24 和 3.24 个百分点。面对之前较高的增长态势,

置信电气 2011 年营业预期却基本与 2010 年保持持平。彭永锋指出, 由于越来越多的企业开始涉足非晶合金变压器市场, 行业竞争呈加剧态势, 同时政策导向见效较慢, 公司销量难有大突破, 故公司预计 2011 年营业收入与 2010 年持平。由于国际大宗商品价格上涨, 原材料价格处于高位, 公司面临较大成本压力, 预期公司主营产品的毛利率将有所下降。对此, 公司将致力于新能源市场专用的非晶合金变压器和非晶合金干式变压器等市场的开拓, 培育公司新的利润增长点。

作为全球生产规模最大、技术水平最先进、产品规格系列最齐全、产业链最完整的非晶合金变压器生产企业, 置信电气在国际市场却鲜有作为。针对此情况, 彭永锋介绍, 公司正考虑拓展全球市场, 但受售后服务、远洋运输、电网垄断等问题制约, 目前还只在少数发展中国家开展个别项目, 国际市场只占公司收入的很小一部分。未来公司考虑寻找海外合作伙伴, 以拓宽国际市场。

有分析指出, 尽管面临竞争压力加大, 但置信电气主营产品非晶合金变压器作为配电网节能的有效手段, 仍具备良好的应用前景。“十二五”期间, 我国要达到“单位国内生产总值能源消耗降低 16%”的既定目标。为提高电能利用效率, 发改委等六部委联合发布《电力需求侧管理办法》, 明确提出鼓励电网企业采用节能变压器, 这对置信电气的非晶合金变压器的推广是长期、制度性的利好因素。

金钼股份受益钼价攀升

4月20日上午, 在金钼股份 (601958) 2010 年度股东大会现场, 公司董事长马宝平对公司的发展充满信心: 2010 年是金钼股份取得较好业绩之年, 多个募投项目在 2010 年集中建成投产, 进一步提高了公司的竞争实力。

2010 年全球经济的恢复性增长刺激钼的消费需求, 支撑钼产品价格同比有较大幅度提高, 全年氧化钼平均价格 15.81 美元/磅钼, 比 2009 年平均 11.13 美元/磅钼的价格上涨了 42%。公司表示, 随着钼价的稳中攀升, 公司未来几年将受益于钼产品的量价齐增。

谈到 2011 年的经营工作, 金钼股份在会上表示, 公司今年预计

可实现净利润 9.7 亿元, 全年计划生产钼精矿折合钼金属量约 1.4 万吨, 实现营业收入 70.8 亿元。

金钼股份董事长马宝平在会上表示, 今年公司将积极利用资金、品牌和渠道优势, 适时开展外购钼精矿委托加工、转口贸易及其它金属产品贸易业务, 有效壮大公司钼矿资源, 提高资源的回报率, 主攻钼的高端产品, 努力打造出一条钼的全产业链。

目前, 金钼股份钼精矿产量约占全国总产量 20% 左右, 同时也是行业内少有的拥有钼采选、深加工研究开发一体化产业链条的钼业企业。国内钢材市场的交易主体已逐步由碳钢向合金钢转变, 并已成为全球钼需求增长最快和最大的市场。 (周欣鑫)

上港集团去年净利54亿

今日, 上港集团 (600018) 发布 2010 年度报告, 公司各项财务指标均创历史最好水平, 实现净利润 54.17 亿元, 同比增长 44.07%。

2010 年, 上海港集装箱吞吐量跃居世界第一, 货物吞吐量继续保持世界第一。利润分配方案为每 10 股派发现金红利 1.08 元 (含税)。

年报显示, 上港集团 2010 年实现营业收入 191.05 亿元, 同比增长 15.47%; 净利润 54.17 亿元, 同比增长 44.07%; 基本每股收益为 0.26 元, 同比增长 44.11%。2010 年上港集团完成集装箱吞吐量 2906.9 万标准箱, 同比增长 16.3%。其中外高桥港区完成 1505.0 万标准箱, 洋山港区首次突破 1000 万标准箱, 完成 1010.7 万标准箱, 上海港集装箱吞吐量跃居世界第一。同时, 上

海港货物吞吐量继续保持世界第一。公司全年完成货物吞吐量 4.28 亿吨, 同比增长 17.4%, 其中, 散杂货吞吐量完成 1.54 亿吨, 同比增长 22.8%。

随着 2011 年世界经济的缓慢复苏, 新兴市场和“中国因素”拉动将更为深刻地影响全球海运与港口市场, 上港集团主业可能呈现稳步增长态势。上港集团表示, 2011 年及未来几年, 公司在长江流域港口的战略性投资布局将逐步显现先发优势。国际金融危机后, 全球港口行业的整合趋势带来兼并收购的机遇, 上港集团已经积累的国际化运作经验和较强的资金实力将给谋求国际化战略深入带来机遇。同时, 上海国际航运中心建设“先行先试”的政策将进一步增强上海港的国际竞争优势。

(黄婷 董宇明 张莹莹)

沪深上市公司2010年度主要财务指标 (66)

证券代码	证券简称	基本每股收益 (元)		每股净资产 (元)		净资产收益率 (%)		每股经营性现金流量 (元)		净利润 (万元)		分配转增预案
		2010年度	2009年度	2010年末	2009年末	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	
000506	中润投资	0.3656	0.3069	1.262	0.8964	33.88	41.3	0.357	0.138	28303	23757	不分配不转增
000533	万家乐	0.19	0.34	1.38	1.49	14.48	25.16	-0.01	0.57	13003	19332	不分配不转增
000605	ST四环	-0.0702	0.0108	0.58	0.65	-11.49	0.56	0.05	0.044	-654	34	不分配不转增
000622	S*ST恒立	-0.209	0.01	-1.04	-0.83	-	-	0.05	0.09	-2963	146	不分配不转增
000662	索芙特	-0.2991	0.0102	2.8015	3.1401	-10.07	0.32	0.2057	-0.1043	-8613	293	不分配不转增
000673	*ST当代	0.028	-0.219	-0.007	-0.03	-	-	0.1889	0.1515	576	-4559	不分配不转增
000720	ST能山	-0.0101	0.0199	1.0306	1.0393	-0.97	1.96	0.19	0.21	-869	1722	不分配不转增
000758	中色股份	0.077	0.136	3.1	2.79	2.68	4.92	0.038	0.878	4923	8704	每10股送2股派0.3元(含税)
000989	九芝堂	0.55	0.5	4.63	4.23	12.57	11.93	0.62	0.74	16269	14832	每10股派4元(含税)
002041	登海种业	1.1861	0.5288	5.3	4.32	24.74	13.05	2.31	2.91	20875	9307	每10股转10股派2元(含税)
002078	太阳纸业	0.63	0.48	3.53	5.96	19.47	17.11	1.25	0.98	63638	47882	每10股派1.5元(含税)
002133	广宇集团	0.44	0.33	2.81	2.48	16.82	14.22	1.51	2.34	21940	16629	每10股派1.5元(含税)
002203	海亮股份	0.592	0.4384	3.87	3.58	15.48	11.98	-0.11	-0.72	23686	17542	每10股派1.2元(含税)
002330	得利斯	0.1765	0.3361	4.98	4.78	3.62	17.1	-0.13	0.42	4429	6318	不分配不转增
002355	兴民钢圈	0.47	0.5	5.48	2.3	9.6	24.24	-0.52	1.05	9550	7831	每10股派1.15元(含税)

证券代码	证券简称	基本每股收益 (元)		每股净资产 (元)		净资产收益率 (%)		每股经营性现金流量 (元)		净利润 (万元)		分配转增预案
		2010年度	2009年度	2010年末	2009年末	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	2010年度	2009年度	
002512	达华智能	0.5144	0.5142	7.6082	1.5457	21.27	38.12	0.4616	0.4031	4655	4132	每10股转8股派2.8元(含税)
002528	英飞拓	1.07	0.73	15.16	2.34	37.29	36.98	0.17	0.52	11777	8017	每10股转6股派3元(含税)
002556	辉隆股份	1.22	1.47	4.52	3.5	30.76	47.8	-3.24	3.84	13704	11776	每10股转6股派2元(含税)
300081	恒信移动	0.39	0.84	11.82	3.05	4.43	31.8	-0.82	1.1	2321	4181	不分配不转增
600018	上港集团	0.2581	0.1791	1.6854	1.5289	16.0982	12.325	0.3916	0.0588	541712	376005	每10股派1.08元(含税)
600033	福建高速	0.1927	0.2758	2.518	3.588	7.87	16.01	0.4698	0.7063	52886	66031	每10股派1元(含税)
600069	银鸽投资	0.04	0.07	2.47	3.65	1.68	2.89	-0.28	0.2	3395	4881	不分配不转增
600129	太钢集团	-0.3785	0.0707	2.81	2.97	-13.11	2.49	0.29	0.79	-16159	3020	不分配不转增
600252	中恒集团	0.744	0.241	2.44	1.09	40.8	24.74	0.35	-0.054	39857	12571	每10股送5.5转4.5股派0.65元(含税)
600518	康美药业	0.422	0.309	2.907	2.521	15.58	13.7	0.395	0.071	71552	50151	每10股派0.5元(含税)
600598	北大荒	0.2	0.21	3.15	2.89	6.56	7.3	-1.1	-0.55	35668	35852	每10股派1.55元(含税)
600791	京能置业	0.28	0.04	2.09	1.86	14.12	1.9	2.42	-0.74	12501	1588	每10股派0.5元(含税)
600832	东方明珠	0.199	0.143	2.416	2.474	8.26	6.54	0.32	0.22	63543	45498	每10股派1元(含税)
601018	宁波港	0.19	0.17	1.78	1.34	13.05	12.87	0.17	0.13	219913	181862	每10股派0.3元(含税)
601668	中国建筑	0.31	0.26	2.57	2.41	12.05	14.28	-0.05	0.45	923729	609183	每10股派0.62元(含税)

本报信息部编制